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رسانه های جهان 

تــی آر تــی: رئيس 
اتحادیه  کميسيون 
اروپا اعلام کرد آن ها 
به هدف تعيين شده 
برای واکسيناسيون 
ــزرگ ســال در  ــد جمعيت ب 70 درص
کشورهای اتحادیه اروپا تا پایان ماه 
ژوئيه )۱0 مــرداد( خواهند رسيد. 
طبق گفته وی تاکنون ۲۵درصــد از 
جمعيت اروپا اولين دوز واکسن خود را 
دریافت کرده اند. اتحادیه اروپا 4۵0 

ميليون نفر جمعيت دارد. 

راشـــاتـــودی: یک 
ــد در  ــدی مــطــالــعــه ج
گوید  ــی  م انگليس 
واکــســيــنــاســيــون به 
تنهایی فرد را در برابر 
Covid-19 مقاوم نمی کند، اگرچه 
ــروس را تا  ضعف هــای بــدن در برابر وی
ــا ممکن  حــدود زیـــادی مــی پوشاند ام
است نتواند در برابر عفونت، مقاومت 
کامل ایجاد کند. این تحقيق که در مجله 
Science منتشر شد، نشان داد افرادی 
که قبلًا بهCovid-19 مبتلا شده بودند 
و به آن ها یک دوز واکسن تزریق شده 
بود، واکنش ایمنی بيشتری دربرابر انواع 

ویروس داشتند.

یــــــورونــــــیــــــوز: 
 دانــــشــــمــــنــــدان 
می گویند اگر نسل 
ــت،  ــرن ــت ــن ــنــجــم ای پ
جهان را وارد شکلی 
از وابستگی و همبستگی ميان انسان 
و ماشين ، مانند هــوش مصنوعی یا 
خودروهای بدون راننده کرد، نسل 
ششم یا همان 6G، انقلابی در جهان 

دیجيتال برپا خواهد کرد.

اســپــوتــنــیــک:  در 
ــه  ــت ــذش گ روز  دو 
طــبــق اعـــلام وزارت 
بهداشت هندوستان 
بيش از ۳۵00 نفر در 
یک شبانه روز در این کشور قربانی کرونا 
شده اند. این در حالی است که بسياری 
از کارشناسان بر غير واقعی بودن آمار 
وزارت بهداشت هند تأکيد کرده و گفته 
اند شمار مبتلایان و قربانيان کرونا در 
این کشور ۵ تا ۱0 برابر بيشتر از آمار 

رسمی است. 

پنج  شنبه ۱۶ اردیبهشت ۱۴۰۰
۲۳ رمضان  ۱۴۴۲.شماره ۲۰۶5۳

افزایش آمار  زنان سرپرست و تنها 
در یک دهه اخیر تعداد زنان سرپرست خانوار ۲7 درصد و تعداد زنان تنها ۴۰ درصد افزایش 

یافته است. دلایل این اتفاق چیست و چه پیامدهایی دارد؟

عبدالهی- تعداد زنان سرپرست خانوار در کشور 
طی یک دهه گذشته ۲7 درصد افزایش یافته و در 
این ميان، تعداد زنان خودسرپرست که به تنهایی 
زندگی می کنند هم 40 درصد بيشتر شده است. 
اتفاقی که از یک سو می تواند چندان نگران کننده 
نباشد و آن را یک رخداد جمعيتی طبيعی قلمداد 
کرد اما از سوی دیگر با غفلت از الزامات حمایتی 
مناسب، می تواند آسيب ها و بحران هایی را به 

همراه داشته باشد.  

رشد ۲7 درصدی در 9 سال       
مرکز آمار و اطلاعات راهبردی وزارت کار، تعاون 
و رفاه اجتماعی به تازگی گزارشی را منتشر و 
وضعيت زنان سرپرست خانوار در کشور را طی 
سال های 90 تا 98 ارزیابی کرده است. طبق این 
گزارش، جمعيت کشور از سال 90 تا 98  حدود 
۱0 درصد افزایش یافته و از 7۵ ميليون نفر به 8۳ 
ميليون رسيده اما تعداد زنان سرپرست خانوار با 
رشد ۲7 درصدی، از ۲.7 ميليون به ۳.۵ ميليون 

نفر رسيده است.

۴۰ درصد افزایش خانواده های تک نفره !       
اما نکته قابل توجه، افزایش تعداد خانواده های 
تک نفره زنانه یا همان زنان خود سرپرست است. 
تعداد این گروه از زنان سرپرست خانوار با 4۱ 
درصد افزایش به یک ميليون و 46۱ هزار و ۳۱۱ 
نفر رسيده است. نکته دیگر این که، اگرچه در سال 
90 تعداد زنان خود سرپرست ۳7.۳ درصد کل 
زنان سرپرست خانوار بود اما این نسبت در سال 

98 به عدد 4۱.۵ درصد رسيده است.

وضعیت استان ها چگونه است؟       
در این گزارش وضعيت استان ها هم نکات قابل 
توجهی دارد. مثلا ميانگين نسبت زنان سرپرست 
خانوار به کل سرپرستان خانوار در کشور ۱۳.7 
درصد است اما در برخی استان ها، آمار موجود 
با ميانگين، فاصله چشمگيری دارد. استان های 
سيستان و بلوچستان و گيلان با نسبت ۲0 درصد، 
بيشترین نسبت زنان سرپرست خانوار را دارند و 
بعد از آن هم استان های همدان، خراسان جنوبی، 
چهارمحال و بختياری، خراسان شمالی، زنجان، 
اردبيل و خراسان رضوی دیده می شود. در طرف 

دیگر هم، استان های آذربایجان غربی، کردستان، 
هرمزگان، یزد، بوشهر و مرکزی کمترین آمار را 
دارند و نسبت زنان سرپرست خانوار در آن ها پایين 

تر از ميانگين کشوری است.

آمار قابل تامل در خراسان جنوبی       
ــای مــربــوط بــه نسبت زنــان  ــارهـ بــررســی آمـ
خودسرپرست به کل زنان سرپرست خانوار هم 

قابل تامل است. در حالی که ميانگين کشوری 
 ایــن نسبت در ســال 98، عــدد 4۱.۵ را نشان 
می دهد، در استان خراسان جنوبی 7۲ درصد 
زنان سرپرست خانوار، خودسرپرست و تک نفره 
هستند. این نسبت در یزد و گيلان هم 6۲ درصد 
و در خراسان های شمالی و رضوی نيز به ترتيب 
4۲.۵ و 40.۱ درصد است. کمترین نسبت هم 

مربوط به خوزستان و هرمزگان است.

وضعیت اشتغال یا بیکاری       
دربــاره وضعيت اشتغال و بيکاری این زنان هم 
اطلاعاتی ارائــه شده؛ از جمله این که جمعيت 
شاغل زن سرپرست خانوار طی  این سال ها ۲۳.۱ 
درصد افزایش یافته است. همچنين نرخ مشارکت 
اقتصادی زنان در سال 98 برای زنان سرپرست 
خانوار ۱۲.۵درصد و برای زنان خودسرپرست 
8.8 درصد بوده و نرخ بيکاری آن ها نيز به ترتيب 
ــاره  ۵.۱ و 6.۵ درصــد بـــرآورد شــده اســت. درب
بيکاری زنان سرپرست خانوار باید به این نکته هم 
اشاره کرد که استان های بوشهر، البرز، سيستان 
و بلوچستان، مازندران و چهارمحال و بختياری 
وضعيت ضعيف تری از ميانگين کشوری داشته 
اند و البته در بسياری از استان ها از جمله خراسان 
های رضوی و جنوبی، نرخ بيکاری جمعيت فعال، 

صفر بوده است.

ناشی از فوت، طلاق یا مجرد ماندن       
ــزارش حــاوی اطلاعات مهم دیگری هم  ایــن گ
هست که چرایی سرپرست خانوار بــودن این 
۳.۵ ميليون زن را مشخص کرده است. طبق این 
آمار، 7۵.۲ درصد این زنان به دليل فوت همسر، 
سرپرست خانوار شده اند و ۱0.۱ درصد هم با 
وجود داشتن همسر چنين مسئوليتی بر دوششان 
قــرار گرفته اســت. همچنين ۱0.8 درصــد آن 
ها زنــان مطلقه هستند و ۳.9 درصــد دیگر هم 

دخترانی که هرگز ازدواج نکرده اند.

  مطالبه  رئیس کمیسیون بهداشت
 از  روحانی:

سفرهای عید فطر را ممنوع کنید
رئيس کميسيون بهداشت مجلس در نامه ای به 
رئيس جمهور تأکيد کرد با توجه به در پيش بودن 
تعطيلات عيد فطر، تدابيری بــرای جلوگيری از 
سفرها اندیشيده شود.  در نامه حسينعلی شهریاری 
نماینده زاهدان آمده است: در این شرایط از ستاد 
ملی کرونا و جناب عالی به عنوان رئيس ستاد انتظار 
است با دستور اکيدی که صادر خواهيد کرد، مانع از 
شعله وری بيماری شوید. متاسفانه تجربه پيشين و 
اتکای صرف به توصيه های کم رنگ نتایج فاجعه باری 

داشته است.

مخابرات: اختلال در کلاب هاوس 
فنی است

مدیرعامل شرکت مخابرات ایران در پاسخ به سوال 
ــا در شبکه اجتماعی  ــاره اختلالات این روزه درب
کلاب هاوس، گفت: بحث اختلال کلاب هاوس فنی 
است.  به گزارش اقتصاد۲4 مجيد سلطانی  گفت: 
این بحث فنی است و ما تيمی را مامور کرده ایم که 
موضوع را بررسی کنند تا مشخص شود چه اتفاقی 
افتاده است. تاکنون گــزارش کتبی در این زمينه 
نگرفته ایم و منتظر هستيم نتيجه بررسی را به ما اعلام 
کنند. وی گفت: به هر حال مشکلات فنی در شبکه ها 
پيش می آید. سلطانی درباره این شائبه که اختلال 
در کلاب هاوس توسط اپراتورها و عمدی است، 
گفته است: در این زمينه البته یک پاسخی به وزارت 
ارتباطات داده ایم و پاسخ تکميلی خود را نيز به زودی 
اعلام می کنيم اما ما به عنوان یک شرکت خدماتی 
خصوصی اصــلًا منطقی نيست که چنين کاری 
بکنيم، هر قدر مصرف بيشتر باشد به نفع ماست. 
محدود کردن و بستن در کشور سازوکار مشخصی 
دارد که همه می شناسند، اپراتور در این زمينه ها 
اختياری از خود ندارد و تابع قوانين بالا دستی است.

جریمه یک میلیونی تردد به 
شهرهای قرمز همچنان ادامه دارد

رئيس مرکز اطلاعات و کنترل ترافيک راهور ناجا 
از اجرای دوباره ممنوعيت تردد شبانه از امشب 
در تمام شهرهای کشور خبر داد. سرهنگ احمد 
شيرانی دیروز اظهار کرد: محدودیت های طرح 
کرونا همچنان در جــاده ها ادامــه دارد و خروج 
خودرو با پلاک بومی از شهرهای قرمز و نارنجی و 
ورود پلاک غير بومی به این دسته از شهرها ممنوع 
است. وی اعلام کرد: جریمه یک ميليون تومانی 
ورود به شهرهای قرمز و ۵00 هزار تومانی ورود 
به شهرهای نارنجی اعمال می شود؛ همچنين به 
ازای هر ۲4 ساعت تردد  غير مجاز در شهرهای 
قرمز و نارنجی یک بار دیگر بر  مبلغ  جریمه افزوده 
می شود. وی گفت: از امشب دوباره ممنوعيت تردد 
شبانه در تمام شهرها اجرا می شود و تردد ازساعت  

۲۲ تا ۳ صبح ممنوع است.

قدیمی ترین زندانی استان تهران 
آزاد شد

با مساعدت شورای حل اختلاف مستقر در زندان ها 
و انجمن حمایت از زندانيان و ستاد دیه استان تهران، 
مقدمات آزادی 7۵ تن از مددجویان بی بضاعت 
از محل اعتبار خيرین فراهم شد. معاون دادستان 
تهران در امور زندان ها از آزادی قدیمی ترین زندانی 
استان تهران هم خبرداد و گفت: از جمله یکی از 
مددجویان که به دليل ناتوانی در رد مال به مبلغ 
حدود یک ميليارد و ۵00 ميليون تومان، ساليان 
متمادی به عنوان قدیمی ترین زندانی استان تهران 
در زندان بود، با پيگيری های به عمل آمده و پرداخت 
۳00 ميليون تومان از محل اعتبارات خيرین به پنج 
تن از شاکيان، مقدمات آزادی اش فراهم و ششم 
اردیبهشت ۱400 مصادف با سيزدهم ماه مبارک 

رمضان از زندان آزاد شد.

 افزایش ۱۳ برابری پرداخت وام
به بازنشستگان تأمین اجتماعی

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: پرداخت 
وام بدون بهره به بازنشستگان تأمين اجتماعی 
ــده و از ۲00  ــاه گــذشــتــه،۱۳ بــرابــر ش در ۱4 م
ميليارد تومان به دو هزار و 600 ميليارد تومان 
همچنين  شریعتمداری  محمد  ــت.  اس رســيــده 
دیروز اعلام کرد به همت بخش درمان سازمان، 
در  تأمين اجتماعی  بيمه شدگان  همه  درمـــان 
شهرهایی که سازمان، بيمارستان ملکی ندارد، در 

بيمارستان های دولتی رایگان است.  

کنکور ۱۴۰۰ در تاریخ مقرر برگزار می شود 
سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا گفت: 
بر اســاس تصميم کميته کارشناسی ستاد 
کرونا، زمان برگزاری کنکور تغيير نخواهد 
کرد. عليرضا رئيسی  با بيان این که در زمينه 
برگزاری کنکور، سال گذشته تجربه موفقی 
داشتيم، اظهار کرد: پروتکل ها سال گذشته 
بسيار دقيق رعــایــت شــد و قبل از آن همه 
ورودی هــا را با بانک اطلاعاتی چک کردیم و 
افراد کرونا مثبت جدا شدند و حتی از افرادی 

که در بيمارستان بستری بودند، همان جا از 
آن ها کنکور گرفته شد. رئيسی با بيان این که 
سال گذشته موارد ابتلا به کرونا بسيار ناچيز و 
حتی از متوسط ابتلا در جامعه کمتر بوده است، 
توضيح داد: در جلسات کارشناسی ستاد کرونا 
مقرر شد زمان برگزاری کنکور تغيير نکند و 
تصميم بر این شد با فاصله گذاری اجتماعی و 
رعایت پروتکل های  بهداشتی، کنکور در زمان 

مقرر برگزار شود.   
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 انتقاد نماینده خاش:کمبود پزشک
 در سیستان و بلوچستان بیداد می کند 

ــاوه در  ــرج ــي ــاش و م ــردم خـ ــ نــمــایــنــده م
مجلس گفت: کمبود پزشک در سيستان 
از  مـــردم  و  می کند  بــيــداد  بلوچستان  و 
حداقل  حقوق خود محروم هستند؛ بيشتر 
درمانگاه های روستایی استان فاقد پزشک 
عمومی هستند و متاسفانه شاهد مرگ و 

مير مادران باردار هستيم.
حسين  اسماعيل  تسنيم،  گـــزارش  بــه   
زهی، اظهار کرد:  سيستان و بلوچستان 
استان پهناوری است و با مشکلات زیادی 
دست وپنجه نرم می کند از جمله مهم ترین 

مشکلات این استان که زمينه ساز چالش 
جدی شده، مسئله کمبود پزشک است؛ 
متاسفانه حتی تعداد پزشک عمومی نيز 
در سيستان و بلوچستان محدود است. وی 
اضافه کرد: طبق بررسی های انجام شده، 
بيشترین مراجعات بيماران به استان های 
مشهد و یزد از استان سيستان و بلوچستان 
بوده است؛ متاسفانه سالانه تعداد زیادی 
در  بلوچستان  و  سيستان  شهروندان  از 
مسيرهای مراجعه به پزشک جان خود را 

از دست می دهند.

 استان هایی که پروتکل های بهداشتی را 
کمتر رعایت می کنند

طبق اعــلام وزارت بهداشت، از اول تا هشتم 
اردیبهشت، رعایت پروتکل های بهداشتی در 
چهار استان آذربایجان غربی، چهارمحال و 
بختياری، سيستان و بلوچستان و کهگيلویه و 
بویراحمد بين ۳۳ تا 48 درصد بوده است که 
کمترین ميزان رعایت پروتکل های بهداشتی 
را داشــتــه انــد؛ بين ایــن اســتــان هــا، سيستان 
وبلوچستان، همچنان در پایين ترین سطح از 
رعایت پروتکل های بهداشتی درکشور )۳۳ 
ــراردارد. همچنين در گزارش  تا 48 درصــد( ق
وزارت بهداشت آمده است: رعایت پروتکل های 

بهداشتی در هفت استان اردبيل، ایلام، تهران، 
زنجان، سمنان، قزوین و یزد از اول تا هشتم 
اردیبهشت، بين 66 تا 78 درصد بوده است 
یعنی این استان ها پروتکل ها را بيشتر رعایت 

می کنند.  

 ۳7 درصد مردم ماسک نمی زنند       
طبق اعلام وزارت بهداشت، ۳7 درصد مردم 
ایــران هنوز از ماسک استفاده نمی کنند و در 
فاصله گذاری ها به ویژه در مترو و حمل و نقل 
عمومی به ميزان 40 درصد دچار مشکل هستيم.

آزادی هزار زندانی جرایم غیرعمد 
به همت بسیج تا عید فطر

جانشين سازمان بسيج مستضعفين از آزادسازی 
حدود هزار زندانی جرایم غير عمد با همت بسيج 
تا عيد فطر خبر داد.   سردار   سيد قاسم قریشی 
در ششمين جلسه نهضت آزادسازی زندانيان با 
اولویت جرایم غيرعمد با بيان این که این روند با 
تلاش اقشار مختلف بسيج و بسيج حقوق دانان تا 
پایان سال ادامه دارد، تاکيد کرد: این حمایت ها 
تا تامين نياز های مادی و حتی نياز های روحی 
و اجتماعی آن ها ادامه دارد تا به زندگی عادی 

باز گردند.

وزیر بهداشت خبر داد:

شناسایی  ۱۳ بیمار مبتلا به کرونای هندی و ۳8 مورد مشکوک به جهش آفریقایی
 وزیــر بهداشت از شناسایی ۳8 فــرد مبتلا و مشکوک به 
ویــروس جهش یافته آفریقایی و ۱۳ مورد ابتلا به ویروس 
جهش یافته هندی خبر داد. سعيد نمکی دیروز در حاشيه 
اجلاس مجازی معاهده بين المللی واکنش پاندمی کرونا 
با اشاره به جهش های جدید ویروس کرونا تصریح کرد: در 
برخی استان ها به جز ویروس انگليسی، جهش های جدید 
دیگری را پيدا کردیم، در هرمزگان سه نمونه ویروس جهش 
یافته آفریقای جنوبی را پيدا کرده بودیم که به پنج مورد 
افزایش یافت؛ همچنين ۳0 نفر مشکوک به ابتلا به ویروس 
جهش یافته آفریقایی هستند که حــدود ۳۵ تا ۳8 مورد 
ویــروس موتاسيون یافته آفریقایی را در استان هرمزگان 
خواهيم داشــت. وی ادامــه داد: از هفته پيش به روسای 

دانشگاه های علوم پزشکی فارس، بوشهر و هرمزگان ابلاغ 
کردم شهرها را پایش کنند.  نمکی با بيان این که موج چهارم 
با وجود ویروس انگليسی با همت بلند مدافعان سلامت و 
همراهی مردم، به سمت نزول رفت، تصریح کرد: در بسياری 
از استان های کشور شاهد نزول روند کرونا و بازگشت به 
آرامش نسبی بودیم. در این دوره تعداد بيماران ما ۲.۵ برابر 
قبل بود و در برخی استان ها حتی تا ۱0 برابر پيک قبلی نيز 
خيز کرونا را داشتيم اما با تمهيداتی که برای مبارزه با ویروس 
کرونا اندیشيدیم، وضعيت مطلوبی را نسبت به پيک های 
قبلی طی کردیم.وزیر بهداشت دربــاره جهش هندی نيز 
تصریح کرد: در استان قم، سه مورد از بين هندی هایی که 
در استان بودند، به ویروس جهش یافته هندی مبتلا هستند 

که در حال پایش تمام افــرادی هستيم که با آن ها مرتبط 
بوده اند؛ این افراد را قرنطينه کرده ایم. در آذربایجان غربی 
در ماکو و شوط در یک مجموعه که توسط کارگران اداره می 
شد، حداقل ۱0 مورد جدید ابتلا را پيدا کرده ایم که این ۱0 
مورد، به یک نوع ویروس هيبرید هندی- کاليفرنيایی مبتلا 
شده اند. دراستان یزد نيز در یک کارخانه فولاد، تعدادی 
از کارگران به کرونای هندی مبتلا و قرنطينه شده اند. وی 
هشدار داد: این ویروس از نوع هيبرید و یکی از وحشی ترین 
ویروس های کرونا تاکنون است. نمونه هایی را از آشتيان، 
تهران، ورامين و بيمارستان شهدای پاکدشت گزارش کردند 
که همه را بررسی کردیم و هيچ جهش آفریقایی و هندی در 

بين آن ها نبود.

این که افزایش تعداد زنان سرپرست خانوار، چه پيام ها و پيامدهایی دارد، 
سوالی است که پاسخ آن را از دکتر شهلا کاظمی پور، استاد جمعيت 
شناسی پيگيری می کنيم. او در گفت و گو با خراسان می گوید: افزایش 
تعداد زنان سرپرست خانوار به خودی خود یک مسئله اجتماعی نيست 
چرا که به دلایل مختلفی از جمله فوت مردان به وجود می آید و عوامل 
دیگری مثل مهاجرت برای تحصيل و شغل یا تصميم شخصی به ادامه 
زندگی مجردی هم از عوامل آن است. وی می افزاید: این موضوع زمانی 
نگران کننده خواهد بود که زنان سرپرست خانوار توان مالی اداره زندگی 
خود و فرزندانشان را نداشته باشند و شرایط اقتصادی شان به زیر خط فقر 

کشيده شود یا این که تصميم به زندگی مجردی، 
با بروز آسيب های اجتماعی مانند بی بندو باری و 

روابط نامتعارف همراه شود. به گفته این استاد دانشگاه، در صورت وجود 
حمایت های لازم از زنان سرپرست خانوار و همچنين ایجاد انگيزه و شرایط 
مناسب برای تشکيل خانواده، می توان مانع بروز آسيب ها و نگرانی ها در 
این حوزه شد.این نگرانی زمانی تشدید می شود که بدانيم طبق گزارش 
آماری منتشر شده، حدود 40 درصد زنان سرپرست خانوار در دهک های 
پایين قرار می گيرند و ممکن است بدون حمایت های کافی، توان مقابله با 

مشکلات اقتصادی را نداشته باشند.

گفت و گو با دکتر شهلا کاظمی پور، جمعیت شناس 
   

خطری که احساس می شود


